- 1 -

教社〔2019〕44 号

关于开展“初中课堂教学改革优秀成果”
主题征集活动的通知

各市、县（市、区）教育局通联站，各市初专委，各初中：

为了贯彻落实《中共中央、国务院关于深化教育教学改革全

面提高义务教育质量的意见》，强化课堂主阵地作用，培育、遴

选和推广优秀教学模式，江苏教育报刊总社联合江苏省教育学会

初中教育专业委员会开展“初中课堂教学改革优秀成果”主题征

集活动。现将相关事项通知如下：

一、 征集对象

全省各级各类初中学校（含完全中学）。

二、 征集标准

1.指导思想鲜明。课堂教学改革应以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根

本任务，遵循教育规律，发展素质教育，培养德智体美劳全面发

 - 2 -

展的社会主义建设者和接班人。

2.创建目标明确。课堂教学改革应以知识与能力、过程与方

法、情感态度与价值观三维教学目标为导向，着眼于学生核心素

养的提升，构建平等、民主、和谐、共进的教与学关系，形成自

主、合作、探究的学习方式，学生在课堂中主动学习、自主探究、

成功体验，主体性和创新能力有较大提升。

3.举措扎实有效。在课堂教学改革过程中，应强化顶层设计

和制度完善，加强组织领导，营造课改氛围，引导教师开展理论

学习，开展名师示范引领，帮助教师实现从教育理念到教学行为

的积极转变。健全教学管理规程，统筹制定教学计划，优化教学

环节，为课堂教学改革提供物质保障和资源支持。

4.改革成果显著。课堂教学改革的推行，增强了学生的自主

学习意识和合作学习能力，各项素养明显提升；激发了教师的创

新潜能，教学能力和教学水平进一步提高；各项办学质效得以改

善，学校获得了一定的知名度、美誉度和影响力。

三、征集材料撰写要求

1.重点围绕课堂教学改革过程中的理念引领、机制保障、

举措落实、成果体现等方面展开。

2.言之有物，内容丰富充实，语言朴实精练，数据准确无

误，用事实说话。

3.凸显本校课堂教学改革的亮点，无需面面俱到，泛泛而

谈。

4.字数控制在 5000 字以内。

同时可提供论文、专著、获奖证书复印件等书面材料作为

 - 3 -

附件。

四、征集材料报送要求

请将书面材料和申报表于 2019 年 12 月 15 日前发至邮箱：

1737219762@qq.com。附件等其他材料请寄送至：南京市草场门

大街 133 号《初中生世界》编辑部，王小兵收，电话：13584007052，

邮编：210036。

请各初中学校对照要求自主报名、积极参与。入选“初中课

堂教学改革优秀成果”的学校，将获邀参加第十二届江苏省初中

校长峰会活动。

附件：“初中课堂教学改革优秀成果”主题征集申报表

江苏教育报刊总社  江苏省教育学会初中教育专业委员会

2019 年 11 月 28 日

 - 4 -

附件
“初中课堂教学改革优秀成果”主题征集申报表

江苏教育报刊总社办公室             2019 年 11 月 28 日印发

学校名称

申报模式

联系人  联系方式

主

要

特

色

获奖

情况

学校

意见

                                   （盖章）

                                        年  月  日